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PROVEIDO DEIA 001-0701-2020

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL

MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que la COMUNIDAD DE DOZAQUEPURU (RIO CITO), cuyo Representante Legal es el
sefior DIONICIO LINO con numero de cédula No. 5-19- 622, presentd ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“PLAN INTEGRADO DE MANEJO FORESTAL SOSTENIBLE DE LA COMUNIDAD
DE RiO CITO, COMARCA EMBERA-WOUNAAN, EL DARIEN, PANAMA”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 31 de diciembre de 2019, el sefior DIONICIO LINO, presenté
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II denominado
“PLAN INTEGRADO DE MANEJO FORESTAL SOSTENIBLE DE LA COMUNIDAD
DE RiO CITO, COMARCA EMBERA- WOUNAAN, EL DARIEN, PANAMA”, ubicado en
la comarca Embera-Wounaén, distrito de Cémaco, corregimiento de Lajas Blancas, elaborado bajo
la responsabilidad de los consultores RICAURTE SAMANIEGO, JOEL CASTILLO vy
ADRIAN MORA, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las resoluciones IRC- -045-2004, IRC-042-2001 e
IRC-002-2019 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 20009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 07 de enero de
2020, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categorfa II, denominado “PLAN INTEGRADO DE MANEJO FORESTAL SOSTENIBLE
DE LA COMUNIDAD DE RiO CITO, COMARCA EMBERA-WOUNAAN, EL DARIEN,
PANAMA?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO

DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,
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"""""""""""""""" RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria II, del proyecto denominado “PLAN INTEGRADO DE MANEJO FORESTAL
SOSTENIBLE DE LA COMUNIDAD DE RiO CITO, COMARCA EMBERA-
WOUNAAN, EL DARIEN, PANAMA” promovido por COMUNIDAD DE
DOZAQUEPURU (RiO CITO).

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anadlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panam4, a los 07 dias, del mes de enero del afio dos mil veinte (2020).

CUMPLASE,

/

MiAMBIENTE
Direccion de ! valuacion de
Impacto AN biental
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) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |31 DE DICIEMBRE DE 2010,
FECHA DE INFORME;: |07 DE ENERO DE 2020,
PLAN INTEGRADO ~DE MANEJO FORESTAL
ROVEETO: SOSTENIBLE DE LA COMUNIDAD DE RIO CITO,
' COMARCA  EMBERA-WOUNAAN, EL  DARIEN,
PANAMA.
CATEGORIA: II
PROMOTOR: COMUNIDAD DE DOZAQUEPURU (RIO CITOY,
CONSTLTORES: II\Q/IISQXRTE SAMANIEGO, JOEL CASTILLO y ADRIAN
: COMARCA EMBERA-WOUNAAN, ~DISTRITO _DE
LOCALIZACION: CEMACO, CORREGIMIENTO DE LAJAS BLANCAS.

I1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en el aprovechamiento forestal sostenible en 7,314.00 has de bosque natural
de produccion, a través de la ejecucidn de tala selectiva de especies de arboles maderables de uso
comercial con demanda en el mercado nacional e internacional.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demés normas
complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6é que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto
denominado: “PLAN INTEGRADO DE MANEJO FORESTAL SOSTENIBLE DE LA
COMUNIDAD DE RiO CITO, COMARCA EMBERA-WOUNAAN, EL DARIEN,
PANAMA?”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

Y. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II
del proyecto denominado: “PLAN INTEGRADO DE MANEJO FORESTAL SOSTENIBLE
DE LA COMUNIDAD DE RiO CITO, COMARCA EMBERA-WOUNAAN, EL DARIEN,
PANAMA”, promovido por COMUNIDAD DE RiO CITO (DOZAQUEPURU)

/ /[W%D/z/ i ‘% B

KELLY GOMEZ G. ALILIA CASTILLERO P.
Evaluadora de Est[udlos de Impajcto adel Departarﬂento de Evaluacion de
Ambiental __MIAMBIE "‘\Estudios de Impacto Ambiental

—

UIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacion Aﬁ Impdcto Ambiental
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 11

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-AC-174-2019
FECHA DE ENTRADA: 31/12/2019

MORA.
REVISADO POR: KELLY GOMEZ G.

_INTEGRADO DE MANEJO F ORESTAL SOSTENIBLE DE LA
COMUNIDAD DE RIO CITO, COMARCA EMBERA-WOUNAAN, EL DARIEN, PANAMA.

PROMOTOR: COMUNIDAD DE DOZAQUEPURU (RiO CITO).

REALIZADO POR (CONSULTORES): RICAURTE SAMANIEGO, JOEL CASTILLO y ADRIAN

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) X
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electronico;

e) Pagina web; f) Nombre y registro del consultor.

2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad;  area a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del 4rea de influencia

> X
del proyecto, obra o actividad;

2.4 La informacion mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o0 actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcion  de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripciéon del plan de participaciéon publica x
realizado;

".8 Las fuentes de informacién utilizadas (bibliografia) X

¥ INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcidén de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representaciéon legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo e
de pago, por los tramites de evaluacidn.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
Justificacion.

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad

54,1 Planificacion X
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542 " Construccion/ejecucidn X T
543 Operacion X
544 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
35 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccion/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccion y operacion) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
& sl Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.7.3 Gaseosos X
5.74 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
59 Monto global de la inversidn X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion de uso de suelo X
63.2 Deslinde de la propiedad X
33 Capacidad de uso y aptitud X
0.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segin area a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (méximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
\9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X
0.10 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento
¥ DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
sk Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincion
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una %
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, %
endémicas o en peligro de extincion
1.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE %
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y %
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econdmicos X
823 Indice de ocupacion laboral y otros similares que
aporten informacién relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas
8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y %
actividades econdmicas
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8.3 Percepcion Tocal sobre el proyecto, obra o actividad -X """"""""""""""""""""""""""""""
(a través del plan de participacién ciudadana).
8.4 Sitios  historicos, —arqueolégicos y  culturales X
declarados
8.5 Descripcién del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS e
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Andlisis de la situacion ambiental previa (linea base)
en comparacién  con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros
9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales %
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del drea
de influencia involucrada
94 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas
’ . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
0.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencion de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.8 Plan de educacion ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestién ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES ~ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X Presenta viabilidad.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X No Aplica.
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO % No Aplica.
Analisis de compatibilidad.
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Ricaurte IRC-045-2004 | ARC-001-1101- v
Samaniego 2018
Joel IRC-042-2001 ARC-036-3105- v
Castillo 2018
Adrian IRC-002-2019 v
Mora

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: PLAN INTEGRADO DE MANEJO

FORESTAL SOSTENIBLE DE LA COMUNIDAD DE RiO CITO, COMARCA

EMBERA-WOUNAAN, EL, DARIEN, PANAMA.

Corregimiento: LAJAS BLANCAS

Distrito: CEMACO ,
Comarca: EMBERA-WOUNAAN

Categoria:] ||

PROMOTOR

Nombre: COMUNIDAD INDIGENA EMBERA DE DOZAKE PURU (RIO CITO)

Direccion de Contacto: COMARCA EMBERA WOUNAAN

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: DIONISIO LINO

Direccién de Contacto: COMUNIDAD DE RiO CITO (DOZAQUE PURU)

Cédula: 5-19-622

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Observaciones:

Nombre JERIKA CASTILLO
Firma AN YR
Fecha de Verificacién 31 de Diciembre de 2019

Jepartamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

KELLY GOMEZ

Firma

{_ully/ )

\ :

Fecha de Verificacion 31 de Diciembre de 2019

O

DEGIA F-XXXXX

W

MIAMBIENTE

Departamento de Gestién de
k Impacto Ambiental




ey wnsterio pe. DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
—— GOBIERNO NACIONAL ——

- - o o o OO O O O

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
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PROYECTO: /7 Wi 4,

/4 7 7D’ »
i (,\ : s
8l Do, Pavams .

UBICACION: ﬂ/ﬁhiﬁtm(m/;) A 764/7& Pt . Jslatd gl (Y4 mace’,
Comina, Ermhnd - 71/£.unaw ’ /Mn’”aﬂ U famin

PROMOTOR:

CATEGORIA: | j/
FECHA DE ENTRADA: DIA 3 1

DOCUMENTOS

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE o 0 il feanns SalD
2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS i/ bipe Wu‘ i otE
ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I. U@VV -

3 | ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
4. | PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA .
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL \/ 22 o 3 ale morimbr
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE v N ja¢3

PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
9. | PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO /
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN r/
ACTUALIZADOS y HABILITADOS

- OBSERVACION

N

ST N NN

Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: (/)zn;auvﬁ M. 84 m4a 12150 #- Técnico: l/ LL// 42/3

" Firma: A

Cedula: & -~/23-//0 frma {fi,éh/

Correo: /M4 Y54m0021 ¢cp @/u{‘vm 1 Verif;l)cado por: (Ministerio wwnte)
; _ Nombre: N\

Teléfono:  G4b7- 27717 Y

Firma:
Firma:
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
RECIBO DE COBRO N° 691350
4 ) ~
) /C‘/L/L»’w FECHA: /). // /’7 oY%
AGENCIA / AREA PROTEGIDA: Y)’)/ /x,/—- GUIA/P. APROV.:
EFECTIVO: g CHEQUE No.:

Hemos recibido de._( /%Yk,u/wmj & // W/CO“ /// >~
La suma de: W/(// /\}WM\ZL.\/ /WAMZ IZaJ/O’(/Bl / }IO'C)

|-PRECIO | VALOR PRECIO | VALOR
CANTID. | UNIDAD DETALLE UNTARG | Tomet—| CANTID. | UNIDAD DETALLE i To

PROVINCIA:

Permisos Comerciales
~Rermisos de Colectas
lnsc?nNe Socriaderos y Viveros
Inscripci()n\dq Flora y Fauna
Renovacion de' Permisos

De Edificio y Locales
De Lotes y Tierras
De Vivienda EDESO)

/ Ingreso§ por Ventas de Bienes / Custodia'y traspaso de Animales
Prodfctos Agricglas / Forestales / . ﬁeﬂ@sién\ie Usos de Recursos
Ingresos por Yenta de Servigios PR Sancio»es d§ Flora y Fauna
scrip, Consyltores Ambienta)és /1/ Ve }uasn(ctividépes
[ Evaluaciongd de (E1A) / 1 —U) ¢ "] Actividades te Areas Protegidas
/| sancioned (E1A) — / / / / Admisién de Igs Areas Protegidas
/ lnscri%uditores Ampféntales L ( / Servicios de 4nclaje y Fondeo
I / Prg( dydgc \}Mﬁne}q Ambiental — ,Q LI?- &) (/?:.;/ Uso de lnstally Otras Zonas
’ / /‘3' nes (PAMA) I / \ \ 7 ) % Otros Servic'}és
/ // TAGAS Y DERECHOE l | / Concesiongé de Servicios Publicos
| | Actividad Forestajes ] Sancioneg/Areas Protegidas
I Uso de / { / 7\/ Otras Ay{ividades de A. Protegidas
| Serviglos Técnicog Forestale& _~ Activilades de Aguas y Suelos
I Seyl/para insp. en %glstro prestal CopCesiones de Aguas
[ . De Cert. Para Investigacjon Forest. /Eérvicios Técnicos de Aguas y Suelos
I erv. de Cert. para Titulacion gle Terreno Agrometeorologia
\ / [ Ser. Tec. Para Prov. del/Mangle Laboratorios de Agua y Suelo
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Nombre del Funcionario ( Letra Imprenta)

OLIMPUS COM. CORP. / TEL.: 261-7908 R.U.C.: 1551 -0306-031140 D.V. 86 Diciembre/16 N° 681,401 AL 701,400
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E@ Republica de Panama
AT

m Ministerio de Ambiente

MIAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 169603
Fecha de Emision: 02 12 2019 Fecha de Validez: 01 01 2020
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

COMUNIDAD DOZAKE PURU (RIO CITO)

Representante Legal:

DIONICIO LINO

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo

Ficha Imagen Documento Finca
622 19

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias
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@]
Firmado V\MWW O T — AMBIENTE
Jefe de}{Seccién ge/Tesoreria. mﬁ

TESORERIA

1 del 02/12/2019 09:57 a. m.
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Notaria Publica del Circuitd tarial de la Proviteia de Darién

-




Meteti, 09/12/2018

Lic. Ménica Moscoso
Administradora Regional MIAMBIENTE, Darién
E.SD

Estimado Licencia:

Por este medio hacemos entrega formal del Plan Operativo Anual (POA-2018),
correspondiente al Plan de Manejo forestal Integrado de la comunidad de Rio cito
de la Comarca Embera-Wounaan, solicitamos la revisién e inspeccion técnica para
la aprobacion del permiso anual de corta (PAC).

La cantidad de arboles y volumenes de corta (cuadro adjunto) se definieron en
funcién de la norma vigente y la intensidad de corta determinada en el Plan de
Manejo Forestal y el caso especifico del presente POA se propone el
aprovechamiento sostenible del 45% que corresponde a un total de 441 arboles de
especies comerciales aptos para el aprovechamiento forestal y volumen de
3,099.18 m®. Se dejara como remanencia el 65% de los arboles censados, los que
se detallan de la siguiente manera; 23% semilleros 42% arboles de reservas y
monumento nacional (en el documento del POA- Rio cito 2018 se puede apreciar
esta informacion).

Sin mas que agregar de usted.

AT o’
(L s odiigys ) gdgus)
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d s 4
LA SR
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%ZAKE PURU 4%
$

Atentamente

Dionisio Lino (Noko de la comunidad de Rio cito)

CIP: == /9- cz=
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Meteti, 13 de diciembre de 2017.

Arq.

Maria Ménica Moscoso
Direccion Regional
MiAmbiente — Darién.
E. S. D.

Arg. Moscoso: ; I

299 ¢y 3O
La presente, tiene la finalidad de hacerle entrega de los documentos de los Planes de
Manejo Forestal de la comunidad de Dozake Puro (Rio Cito), Comarca Emberd Wounadn;

el expediente cuenta con la siguiente documentacién como lo exige los requisitos:

e Un folder color manila donde contiene,
o Copia de solicitud hecha al ministro Sempri.
o Resoluciones comunitarias
o PazySalvo de mi Ambienté
o Un Contrato compray ven’das del Empresario y la Comunidad
o El'Informe Técnico de Plan'de Manejo Forestal, Plan Operativo 2018 y El
Estudio de Impacto Ambiental (EIA).
o Otros documentos de interés institucional.

Le agradezco nos permita notificar la buena noticia como autoridad tradicional a la
comunidad sobre la aprobacién del POA 2018 si fuese el caso; a fin de socializarlo como
parte del empoderamiento del manejo forestal sostenible por parte de la Comunidad.

I

En espera que los mismos tenga una buena acogida de su parte.

Atentamente

: J’/) R
Dionisio Lino
Dirigente (Noko) de Rio cito
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Rio Cito 08 de Septiembre del 2017

Lic. Emilio Sempris
MINISTRO DE AMBIENTE
E.S.D

Sean mis primeras palabras para dirigirme a su persona y desearle éxitos en sus delicadas fusiones
cotidianas de su persona.

La Comunidad e Rio Cito ubicada en la comarca Embera Wounaan, Distrito de Distrito de Cemaco,
Corregimiento de Lajas Blancas, nos dirigimos a su persona para solicitar nos conceda la
autorizacién para dar inicio a el levantamiento de la informacién en campo, como inicio de las
gestiones para la confeccion de un Plan de Manejo General de Bosque Natural, con vistas a
ejecutar un aprovechamiento de madera del are una vez aprobado los documentos pertinentes.

Adjunto encontrara el mapa propuesto para el d&rea a manejar y también las coordenadas del
mismo.

Sin mas que comunicarle a su persona y agradeciendo su pronta respuesta,

Atentamente,
’ ~ ) NN
ﬁ 18P s> el

Dionicio Lino
P 5—/G_ L2z

Noko de la comunidad de Rio Cito

Por ..
pacha



Que he cotgjado detenidgmente
con la copia original y la he en

Contrato de obra

Entre los suscritos a saber: MOISES NAVARRO, mayor de edad, varon, panamefio, con cédula de
identidad personal No. 4-103-1197y NORA“ MOSQUERA, mayor de edad, panamefia, con cédula de
identidad personal NO 5-22-567, con dohﬂciho en el corregini\i nto de METETI DARIEN, calle
principal, representante legal de |a=soci¢dad DISTRIBUIDORI—\E COMERCIAL METETI, S.A,, y de
quien en lo sucesivo se denominaré EL PROMINENTE COMPRAbOR, por una parte y por la otra,
FERNANDO DOGIRAMA GUACERUCA, ccon cédula de identidad personal No. 5-706-760,
PRESIDENTE DEL PROYECTO, DIONICIO LINO A, con cédula h | identidad personal No. 5-19-
622,NOKO Y ERIBERTO GUACERUCA CHAMORRO, con cédula jde identidad personal NO 5-710-
2199, PRESIDENTE DEL CONGRESO LOCA£ con domicilio DOZAKE IQURU (RIO CITO), quienes en lo
sucesivo se denominardn LOS PROMlNENTE VENDEDORES,}Z de acuerdo a los términos y
condiciones establecido en la siguientes clausulas: ?

PRIMERO: (OBJETO) Declaran LOS PROMlNENTE VENDEDORE‘;S que dan el plan de manejo al
comprador a veinte (20) afios, siempre y cuando se cumpla lo que establece la ley.

SEGUNDO: EL PROMINENTE VENDEDOR Y COMPRADOR se obiiga a cumplir con lo que establece
el MINISTERIO DE AMBIENTE. ‘

TERCERO: EL PROMINENTE VENDEDOR se compromete a cont}a tar un ingeniero forestal idoneo,
que velara que se cumplan todo lo estqblecido en la ley de Mi Ambiente, que serd pagado por
los vendedores. f

CUARTO: EL PROMINENTE VENDEDOR se compromete a estar en constante comunicacion con el
comprador. | :

QUINTO: EL PROMINENTE COMPRADOR se compromete a %cancelarles a los VENDEDORES la
cosecha del afio 2018, en un término de 30 dias hébiles despu“és; del cierre de zafra.

SEXTO: LOS PROMINENTE \IENDEDOZKES se comprometenj utilizar los recursos recibidos
prominentes de la extraccion de madera en construccién de viviendas de la comunidad

Para constancia de esta obligacion se firma el Contrato de Compra-Venta, en la ciudad de METET!
DARIEN alos 24 de Octubre del afio 2017. N

EL PROMINENTE VENDEDOR

Fexin o oo DO s s
FERNANDO DOGIRAMA GUACERUCA
5-706-760
@/'0»7,2;«/‘7“7/@)
DIONICIO LINO AJf
5-19-622

v—

ERIBERTO CA CHAMORRO
5-71 ot

. . ' ' ,a
a l rovincia de Da”en, CO?CédUla (’l—,‘ ll’uienﬁdad No‘ 8. ?89.1126

CERTIFICO:

y minuciosamente esta copla fotostatica
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.! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE DIRECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD f/{/

— GOBIERNO NACIONAL —

Panama, 14 de octubre de 2019
DAPB-1179-2019

Sefior

DIONISIO LINO
CIP:5-19-622

En Su Despacho

Estimado Sefor Lino:

En referencia a la solicitud de viabilidad ambiental del proyecto denominado “Plan
Integrado de Manejo Forestal Sostenible de la Comunidad de Rio Cito, Comarca Embera
Wounnan, el Darién, Panama”, tengo a bien comunicarle que por considerarse el
proyecto en el Bosque Protector Alto Darién, en su cuenca baja y en la Comarca Embera
Wounaan y ademas, que las normas permiten el aprovechamiento de manejo forestal,
sin causar dafios significativos a los ecosistemas del area protegida, le otorgamos la
viabilidad.

Atentamente,

e
l. 1A

Director de Areas Protegidas

DIA/LI%D/Idep

C.Archivo




Repiiblica de Panama
Comarca Embera Wounaan de Darién
Congreso General Embera Wounaan

Organismo Instituido mediante Ley N° 22 de 8 de noviembre de 1983

Comarca Embera 06 de diciembre de 2019
CGEW N° 100-2019

Su Excelencia:

MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambiente

Ciudad de Panaméa

Asaunto: Awtorizacién de Permiso Comunitario de la comunidad de Dozake Puru
(Riocito), Rio Ucurganti, Distrito de Cémaco, Comarca Embera Wounaan

Nosotros los abajos firmantes en calidad de Awtoridades Tradicionales de fa Comarca Embera
y Wounaan, mandatado por Ley 22 del 8 de noviembre de 1983, el Congreso Local de la
comunidad de Dozake Puru (Riocito) celebrado el 30 de junio de 2017, ubicado en Rio
Ucurganti, Corregimiento de Lajas Blancas, Distrito de Cémaco, Comarca Embera Wounaan,
han solicitado a las Autoridades Tradicionales de la Comarca Embera Wounaan iniciar los
tramites legales para obtener un Permiso Comunitario de Aprovechamiento Maderable que
significa realizar wn Plan General de Manejo, Estudio de Impacto Ambiental, Estudio de
Bioprospeccion, y el Permiso Anual de Corta conforme a las reglas del manejo forestal
sostenible que ha impulsado el Congreso General de la Comarca Embera Wounaan.

Por lo que basado en la solicitud del Congreso Local de Dozake Puru (Riocito),
AUTORIZAMOS iniciar todo proceso de tramites relacionado al Permiso Comunitario
conforme a Ley Forestal vigente, leyes ambientales, Ley comarcal y Carta Organica del
Congreso General de la Comarca Embera Wounaan.

Esta autorizacién queda sujeto a todo proceso de negociacion entre el Congreso Local de
Tortuga y una Empresa Nacional Forestal, y la firma final mediante un Contrato Comercial de
Compra y Venta legalizado por las partes y notariado respectivamente, y la firma del Cacique
General y Presidente del Congreso General Embera Wounaan.

Cualquier pregunta e informacién no duden en contactarnos a los correos electrénicos:
edogirama@gmail.com, ajiedilfonso01@gmail.com 6 celulares: 6743-7619/6370-9003.

Adjunto: solicitud formal del Congreso Local de Dozake Puru

Fundamento legal:
e Ley N° 8 del 25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente.
e Ley N° 1 del 3 de febrero de 1994, Ley Forestal vigente.
e Ley N°22 del 8 de noviembre de 1983, crea la Comarca Embera de Darién

e Carta Orgénica N° 84 del 9 de abril de 1999, reglamenta la Ley 22.

Direccion Fisica: Lajas Blancas, Distrito de Cémaco, Comarca Embera de Darién
Oficina de Enlace: - Avenida Justo Arosemena, Edificio JJ Vallarino, Piso 3, Oficina 3, Celular; (507) 6743-7619
Carreo electrinico: edogirama@gmail.com, ajiedilfonso01@gmail.com




Repiiblica de Panama
Comarca Embera Wounaan de Darién
Congreso General Embera Wounaan

Organismo Instituido mediante Ley N° 22 de 8 de noviembre de 1983

Agradeciendo de antemano por su colaboracion institucional a la presente, quedamos de Su
Excelencia Ministro, y que Dios (Ankoré) siempre los bendiga;

Muy atentamente,

EDILFONSO AJI
Cacique General

cc. Archivos.

Direccion Fisica: Lajas Blancas, Distrito de Cémaco, Comarca Embera de Darién
Oficina de Enlace: Avenida Justo Arosemena, Edificio JJ Vallarino, Piso 3, Oficina 3, Celular: (507) 6743-7619
Correo electronico: edogirama@gmail.com, ajiedilfonso01@gmail.com




Republica de Panaméa
Comarca Embera Wounaan de Darién

S Congreso General Embera Wounaan
Oganismo Instituido mediante Le¥ N° 22 de 8 de noviembre de 1983

Comarca Embera 16 de diciembre de 2019
CGEW N° 110-2019

Su Excelencia
MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambiente

Ciudad de Panama

Asunto: Procesos de la EIA de Riocito, Rio Ucurganti

Por este medio nosotros los abajos firmantes en calidad de Cacique General Sr. Edilfonso Aji
Dogirama con cedula numero 5-704-671, hace constar que los terrenos que comprende el
Proyecto “Plan Integrado de Manejo Forestal Sostenible de la Comunidad de Riocito,
Rio Ucurganti, Corregimiento de Lajas Blancas, Distrito de Cémaco, Comarca Embera
Wounaan, Panama con una superficie global de 7,314 hectareas, forma parte de las Tierras
Colectivas de la Comarca, las cuales son administradas por la comunidad de Riocito
(Dozakepuru) bajo la direccion del Noko Dionicio Lino Aji con cedula niimero 5-19-622, que
fungen como promotores del proyecto en estudio.

Para mayor informacion no duden en contactarnos, al correo electrénico:
edogirama@gmail.com, ajiedilfonso0l@gmail.com, o llamar a los celulares: 6743-7619,
6370-6990.

Sin otro en particular, y a la espera que sea considerada la presente nota para los fines
pertinentes del proceso de evaluacion de E.ILA., se despide;

Muy atentamente,

Bethancourt, Nota

DIKFONSO AJI |
Cacique General

CERTIFICO:

18DIC 2019

cC: archivos.

Direccion Fisica: El Salto Chucunaque, Distrito de Cémaco, Comarca Embera de Darién
Oficina de Enlace: Avenida Justo Arosemena, Edificio JJ Vallarino, Piso 3, Oficina 3, Celular: (507) 6743-7619
Correo electronico: edogirama@gmail.com, ajiedilfonso01@gmail.com




Repiblica de Panama
Comarca Embera Wounaan de Darién
Congreso General Embera Wounaan

_____Organismo Instituido mediante Ley N° 22 de 8 de noviembre de 1983

Comarca Embera 28 de octubre de 2019
CGEW N° 025-2019

A QUIEN CONCIERNE:

El suscrito Cacique General de la Comarca Embera Wounaan.

CERTIFICA:

Que el sefior DIONISIO LINO AJI con cedula de identidad personal nimero 5-19-622, es el
noko (Autoridad Local) de la comunidad de Riocito (Dozakepuru), rio Ucurganti,
Corregimiento de Lajas Blancas, Distrito de Cémaco, Comarca Embera Wounaan.

Que mediante Resolucion Ordinaria N° 10 del 30 de octubre de 2019, fue escogido por su
comunidad como Autoridad Local de la comunidad de Riocito (Dozake Puru).

Mediante el cual el Congreso Local de Riocito (Dozake Puru) escoge al Noko principal y su
respectivo suplente de la comunidad de Riocito (Dozake Puru) como Autoridades Locales del
Periodo del 30 de octubre de 2019 al 30 de octubre de 2024. Con el fundamento legal que la
Ley 22 del 8 de noviembre de 1983 se crea la Comarca Embera de Darién, cuya organizacion
politica, administracion y funcionamiento estara sujeto al régimen especial establecido en la
Ley 22 de 8 de noviembre de 1983 y Carta Orgdnica Administrativa N° 84 del 9 de abril de
1999, y en los aspectos no contemplados en las mismas se aplicaran las leyes de la Republica,
y la Carta Organica Administrativa N° 84 del 9 de abril de 1999, establece claramente que el
Articulo 38, son atribuciones del Congreso Local.

Licda. T Notaria Public
(,lv‘ ia riovin con "..,{‘Lx a :‘I’ 8-707-101

—_— Atentamente,

1 9 NUV 1019

FalAiNd, ca———

Direccion Fisica: EI Salto Chucunaque, Distrito de Cémaco, Comarca Embera de Darién
Oficina de Enlace: Avenida Justo Arosemena, Edificio JJ Vallarino, Piso 3, Oficina 3, Celular: (507) 6743-7619
Correo electronico: edogirama@gmail.com, ajiedilfonso01@gmail.com




Yo, GILBERTO ENRIQUE CRUZ RODRIGUEZ, Notario Publico Octavo del Cireuito
de la Provincia de Panama, con Cédula de Indentidad No. 8-287-89,
CERTIFICO: 2 J
Que he cotejado detenidamente y minuciosamente esta copia fofostatica
con su original y 1a he encontrado en tedo conforme.
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Repnblica de Panama, 14 de noviembre de 2,019

Ingeniero. ] BXIMIAMB IENTE
MILCIADES CONCEPCION RE ST DT
MINISTRO oo CIBIDO
MINISTERIO DE AMBIENTE ,

E. q D. Fecha: __i/z\. Z‘:()_/j

D.E A
DEPARTAMENTO DE gy
A})‘,B%B%{ZI\‘/ALUACION

Ingeniero Concepcion:
‘Quién suscribe, comunidad de DozakePuru (Rio Cito), perteneciente al corregimiento de Lajas
Blancas, distrito de Cémaco, Comarca Embera — Wounaén, provincia de Darién, representada
legalmente por el Sr. Dionisio Lino con cédula N°5 — 19 - 622, en calidad de Nokd/dirigente de la
comunidad, promotora del proyecto tipo forestal denominado “Plan Integrado de Manejo Forestal
Sostenible de la Comunidad de Rio Cito, Comarca Embera-Wounadn,El Darién, Panama”que se
desarrollara sobre una superficie de 7,314.00 hectareas de bosque natural, ubicado dentro de los limites
territoriales de la comunidad de Rio Cito. Acudo a su digno despacho para hacerle entrega formal del
Estudio de Tmpacto Ambiental, Categoria TI, del proyecto referido, tal y como lo establece el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de
agosto de 2011, quereglamenta el capitulo 1l del Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998.

Para los fines pertinentes se adjunta: Un (1) Original Impreso de 2J5 paginas, méas Una (1) copia,
ademads Dos (2) Copiasde Disco Compacto (CD), tal y como lo establece el Decreto Ejecutivo N°123
del 14 de agosto de 2,009, para el presente estudio. Adicional se adjunta la documentacién legal, entre
las que se destacan: Copia .de cédula notariada del Nokd/dirigente de la comunidad de Rio Cito, Nota
de aprobacion del Permiso Comunitario por el Congreso Local, Recibo de Pago y Paz y Salvo de Mi

ambiente, entre otra documentacion.

Los ‘Consultores son: Ing. Ricaurte Manual Samaniego Herrera (Forestal)IRC-045-2004, Licdo. Joel
Enock Castillo (Sociélogo) IRC-042-2001, Licdo. Adrian Alexis Mora (Antropélogo) IRC-002-2019.

Las notificaciones pueden hacerse a través de los teléfonos:Celular: 6150-0752 (Ariel Chéavez), Correo
Electronico:achaveznforestal@gmail.com

Agradeciendo la atencion de la presente, se despide,

Atentamente.

/CP 100 ced Feewed La suscrita, NORMA MARLENIS VELASCO C., Notaria F‘ﬁt;lﬁca %‘_‘ggg‘%‘?;
Dionisio Ling” del Circuito de Panama, g; qc;!d;;?: (c;e.z Identidad No. :
Cédula: N°5-19 - 622 o ha (n) sido reconocida (s)

o 1 (8} Frne ie) ante”oran(tee? por (cons‘sguiente.’ dicha (s)

Representante Legal como suya (s) por los fim
firma (s) es (son) auténtica (s).

D
)\ €5

; kA MARLENIS VELASCO C.
ga. Notarié\ Publica Duodécima

Comunidad de Rio Cito (DozaquePuru)
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